« Nisi forte plus contra *ecclesiam* ualuit homo peccans  
quam pro *ecclesia* Deus iurans,  
et *iniquitas* quod admisit  
quam *ueritas* quod promisit » (18, l. 105-107)

Ces constructions en distiques rimés et antithétiques, parfois combinés pour former une strophe, se retrouvent dans le *mandatum* catholique (I, 55), avec, par surcroît, une recherche très consciente de l'isométrie dans les *kôla* :

« *pacem* potius cum correctis  
quam *litem* cum peruersis » (55, l. 155-156)

« ne... bonos propter malos *sacrilega* *separatiōne* *dēsērāmūs*,  
cum potius malos propter bonos *pia* *unitate* *tolerāre*  
*dēbēāmūs* (55, l. 200-202)

« per *patientiam* ferre *malos*  
quam per *calumniam* relinquere *bonos* » (55, l. 244-245)

« non ut quod *dēērāt* *ādsūt*,  
sed ut quid *īnērāt* *prōsūt* » (55, l. 315)<sup>1</sup>

Enfin cette strophe, remarquable par la régularité des *kôla* isométriques :

« nec tamen *mālōrūm* *cōntāgiōne* *fāctūs* *ēst* *tātīs*,  
sed *bōnōrūm* *dīlēcōne* *pērtūlit* *tālēs*,  
non tantum id *exēplō* *ādmōnēns*,  
uerum etiam *praecēptō* *īnstrūēns* » (55, l. 264-266)

Ces seuls indices stylistiques engagent déjà à reconnaître dans la rédaction des trois textes une seule et même conception. Jointes à d'autres indications concordantes (cf. *supra*, p. 43), ils ne permettent pas de douter que le *mandatum* et les deux synodales sont de la main d'Augustin, ou, ce qui revient au même, qu'ils ont été écrits sous sa dictée.

1. Les donatistes relevèrent ce trait dans leur propre *mandatum* : « Quod autem subtili breuitate ita dixerunt, eum qui foris baptizatus fuerit suscipi debere, non ut quod deest adsit, sed ut quod inest prosit... » (III, 258, *PL*, 11, 1412-1413). Cette *subtilis breuitas* résulte de l'élaboration stylistique d'une formule qu'on rencontre déjà dans le *De baptismo* d'Augustin (IV, IV, 5, *in fine* : « utriusque autem correcto, prodesse incipit quod ante non proderat, sed tamen inerat »).

## CHAPITRE V

### HISTOIRE DU TEXTE DES ACTES DE LA CONFÉRENCE DE 411. MÉTHODES ET DESSEINS DE LA PRÉSENTE ÉDITION

#### **La rédaction des Actes et leurs éditions anciennes**

L'histoire du texte des Actes de 411 mérite d'autant mieux d'être scrutée attentivement qu'il n'y a guère, dans toute l'Antiquité, de document dont on puisse retracer les phases d'élaboration avec une aussi grande précision. Une telle enquête permet d'éclairer de façon non négligeable les méthodes de travail de la chancellerie impériale et des *scrinia* ecclésiastiques au début du v<sup>e</sup> siècle ; elle permet aussi d'expliquer, dans une large mesure, l'état dans lequel ce dossier nous est parvenu.